17. Plaut. *Amph.* 727 *Delirat uxor.- Atra bili percita est; id. Epid.* 392 *profecto deliramus interdum senes*. Ter. *Ad.* 761 *senex delirans; id. An.* 752 *Deliras: non tute ipse...? Cic., nat. deor.* 1,94 *tu ipse paulo ante cum tamquam senatum philosophorum recitares, summos uiros desipere delirare dementis esse dicebas; id. off.* 1,94 *considerate omnique in re quid sit ueri, uideri et tueri decet, contraque falli, errare labi, decipi tam dedecet quam delirare et mente esse captum*. Aul. Gel. *NA* 1.19.7.1 *anum iam procul dubio delirare*.
18. Var. *L* 6.44.5 *ab eadem mente meminisse dictum et amens, qui a mente sua descendit*.
19. Cic. *dom.* 140 *perturbatio mentis*. Hallamos expresiones similares en Aul. Gel. *NA* 6.3.12.5 *statu mentis suae deturbati non satis consiperent; id. NA* 19.7.3.3 *mente exsensa tardigenuclo*. Var. *L* 6.42.1 *agitatus mentis; id. L* 7.87.4 *commota mente; id. R.* 1.2.8.5 *quis uult colere, mente est captus adque adgnatos; id. AntiqDiv.* 75.1 *mentem infirmam*.
20. Plaut. *Poen.* 204 *haec est prior, quae meum erum dementem facit*. Ter. *Hau.* 257 *dum ego propter te errans patria careo demens; id. An.* 469 *adeon est demens? ex peregrina?; id. Ad.* 390 *dementia {De.} haecin fieri! {Sy.} inepta lenitas*. Cic. *diu.* 2,114 *a constantia atque a mente atque a se ipse discessit; id. Har.* 41.8 *nimus ita fuit effrenatus et paene demens ut actor esset; id. epOct.* 6.4 *senectutem! O turpem exacta dementique aetate canitiem!*
21. Expresiones equivalentes a *sine mente* pueden verse en Cic. *Ver.* 2.5.28.19 *sine mente ac sine ullo sensu; id. Phil.* 2.68.9 *Quamuis enim sine mente, sine sensus sis*.
22. Cic. *Tusc.* 3.10 *lumine mentis carentem*.

La metáfora de «locura» como desviación respecto de lo normal también está en la base del empleo de *alienare* en forma pasiva, uso que se encuentra atestigüado en las obras médicas tardías como tecnicismo con el significado de «enloquecer, perder el juicio» (Uría Varela, *op. cit.*, p. 534). Hallamos dos términos: *stultus* (*Stultus proprie dicitur qui limites prudentiae aut aberrat aut transgreditur. Nam si quis non laudanda laudaret uel quod non ualde improbandum esset, uehementi dicacitatis insolentia uituperaret, stulticiae notam recte incurreret*)<sup>23</sup> y *stupidus* (*Stupidus est qui prae stultitia uidetur alienari quodam stupore*)<sup>24</sup>. El primero se refiere al individuo que traspasa los límites de la sensatez, mientras que el segundo se define como si careciera de ella. Encontramos una metáfora similar en Varrón, donde *stupidus* aparece como sinónimo de *iniquus*<sup>25</sup>.

Dentro del campo de la locura, el término *furor* en la literatura latina ha calificado a este tipo de afección mental como arrebato furioso<sup>26</sup>. Palencia, en su lista de sinónimos, nos muestra dos adjetivos *furiosus* y *furens*, que designan una locura temporal que afecta gravemente al comportamiento humano. *Furiosus* es aquél que se torna insensato por causa de la propia enfermedad (*Furiosus est qui natura furore correptus prudentiam deserit*)<sup>27</sup>, mientras que *furens* es un *temporale uitium*, en cuya definición se sirve de la típica expresión «*Hercule furente*» para ejemplificar este tipo de locura pasajera (*Furens uero temporale est uitium, quod potest cadere in uirum frugi, ut de Hercule furente scribitur a tragicis*). En ambos casos el valor eufemístico depende del carácter genérico del significado del sustituto, al igual que se produce en los ejemplos de *aegritudo* y *defectum*, términos que, significando genéricamente «enfermedad» o «defecto», pueden indicar una dolencia mental concreta. *Vitium* y *defectum* son empleados por Palencia sólo en el plano mental<sup>28</sup>. Tam-

23. Plaut. *Bac.* 464 *stultus es qui illi male aegre patere dici qui facit*; *id. Mos.* 495 *interdum inepte stultus es*. Ter. *Eu.* 1021 *tu iam pendebris qui stultum adolescentulum nobilitas*; *id. Ph.* 659 *utrum stultitia facere ego hunc an malitia*. Cic. *Tusc.* 3.11.25 *insanus, sed si furiosus escit, stultitiam enim*; *id. Chu.* 84.7 *Minus enim stultus est is cui nihil in mentem*. Aul. Gel. *NA* 18.4.10.5 *stolidos autem uocari non tam stultos*; *id. NA* 18.4.6.7 *Lentulo stolidior est et uarior, qui ignorat eiusdem stultitiae*.
24. Plaut. *Poen.* 1250 *quid hoc sit negoti, mea soror, ita stupida sine animo asto*. Ter. *Hec.* 4 *ita populus studio stupidus in funambulo*. Cic. *Phil.* 3.22.11 *ut hominem stupidum magis etiam infatuet*. Aul. Gel. *NA* 5.1.6.5 *quasi attonitos et obstupidos delenimentis aurium*.
25. Var. *Men.* 406.2 *non debuit pari suo homini stupidissimo in os spuere uitam?*.
26. Cic. *SRosc.* 62.12 *sed sumus furor atque amentia*; *id. Dom.* 144.11 *hominum amentium furore et scelere defendi*. Aul. Gel. *NA* 10.3.9.3 *ipse inflamatus scelere et furore in forum*.
27. Cic. *Pis.* 47 *non furiosum, non mente captum*.
28. Plaut. *Am.* 402 {M.} *Hic homo sanus non est {S.} Quod mihi praedicas uitium, id tibi est*. Ter. *Ad.* 833 *solum unum hoc uitium adfert senectus hominibus*. Cic. *Leg.* 1.45.15 *inconstantia, quod est uitium, sua natura probabitur*. Aul. Gel. *NA pr.* 1.15.1 *Quam inportunum uitium plerumque odii sit futtilis insanisque*.